
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CCOMUNEOMUNE  DIDI  AACQUICQUI  TTERMEERME 
 

Settore ragioneria, economato e personale 

Determinazione n. 409 

del 21/06/2024 

 

PERCORSI COMPETENZE TRASVERSALI E ORIENTAMENTO 

ALLIEVI ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “G. PARODI “ E 

“R. L. MONTALCINI” PRESSO LA BIBLIOTECA CIVICA 

COMUNE DI ACQUI TERME 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL DIRIGENTE  
PREMESSO che: 
- la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (legge di Bilancio 2019) ha 
disposto la ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al decreto legislativo 15 
aprile 2005, n. 77, in “percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento”; 
- ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 77/05, tali percorsi costituiscono una modalità di realizzazione dei 
corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per assicurare ai giovani 
l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro; 
- ai sensi della legge 13 luglio 2015 n.107, art.1, commi 33-43, i percorsi in esame sono 
organicamente inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’istituzione scolastica come 
parte integrante dei percorsi di istruzione; 
-  durante i percorsi gli studenti sono soggetti all’applicazione delle disposizioni del d.lgs. 9 aprile 
2008, n. 81 e successive modifiche e integrazioni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. nr. 33 del 01.03.2005 con la quale si autorizzano i Dirigenti 
e/o i Responsabili dei Servizi Comunali ad esaminare le richieste che verranno fatte dai vari Istituti, 
Scuole e/o Università al fine di contribuire alla formazione professionale dei giovani permettendo il 
diretto contatto con il mondo del lavoro; 
 
VISTA la legge 21.12.1978 nr. 845 recante norme quadro in materia di formazione professionale; 
 
VISTA altresì la circolare nr. 86 sugli stage aziendali emanata dal Ministero del Lavoro in data 
16.02.1977; 
 
VISTA la Legge R.P. 25.02.1980 nr. 8 avente per oggetto la disciplina delle attività di formazione 
professionale; 
 
PRESO ATTO della Convenzione stipulata in data 13 dicembre 2016 con l’Ufficio Scolastico per il 
Piemonte ambito territoriale di Alessandria, per la realizzazione di attività di alternanza scuola – 
lavoro; 
 
VISTA la Convenzione dell’Istituto Istruzione Superiore “G. Parodi” di Acqui Terme, approvata 
con deliberazione di Giunta Comunale nr. 31 del 01/02/2024 con validità tre anni; 
 
VISTA la Convenzione dell’Istituto Istruzione Superiore “R. L. Montalcini” di Acqui Terme, 
approvata con deliberazione di Giunta Comunale nr. 137 del 11/04/2024 con validità tre anni; 
PRESO ATTO che, in base a tali Convenzioni, il Comune di Acqui Terme si impegna ad accogliere 
o far accogliere presso strutture dipendenti dall’ente, a titolo gratuito, studenti nei percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento su proposta dell’Istituto Superiore G. Parodi e 
dell’Istituto Superiore R. L. Montalcini; 
 
PRESO ATTO delle richieste dei Tutors scolastici dei succitati Istituti a cui è affidato il percorso 
formativo degli alunni, con i quali si chiede di ospitare i seguenti alunni presso la Biblioteca Civica: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C.I. stage per un totale di nr.40 ore dal 1° luglio al 31 agosto 2024 
P. F. stage per un totale di nr.40 ore dal 1° luglio al 31 agosto 2024 
 
VISTI i progetti formativi e di orientamento dell’Istituto Scolastico sopra citato; 
 
RITENUTO opportuno accogliere tali richieste e autorizzare i succitati alunni frequentanti l’Istituto 
Superiore “G. Parodi” e “R. L. Montalcini”, a svolgere uno stage presso la Biblioteca Civica di 
questo Comune per contribuire alla sua formazione professionale permettendo il diretto contatto con 
il mondo del lavoro; 
 
PRESO ATTO che gli stages si svolgeranno nei periodi sopracitati, orientativamente, dal lunedì al 
venerdì dalle ore 8.30 alle ore 13.30 (l’orario è in ogni caso indicativo e verrà eventualmente 
concordato con il tutor secondo le esigenze dell’Ufficio e le esigenze scolastiche degli allievi); 
 
DATO ATTO che il tutor aziendale del progetto è Maria Cristina Trovati, dipendente comunale in 
servizio presso la Biblioteca Civica; 
 
PRESO ATTO altresì che l’Istituto scolastico ha già provveduto alla formazione di base e specifica 
in materia di sicurezza sul lavoro (ex art. 37 del D.Lgs. 81/2008 e D.L. n°48 del 040/50/2023 
convertito dalla LEGGE 3 luglio 2023 n.85); 
 
CONSIDERATO che lo stage aziendale non costituisce impegno alcuno a carico del Comune di 
Acqui Terme; 
 
ACCERTATA la regolarità delle procedure eseguite; 
 

DETERMINA 
 

- di autorizzare gli allievi frequentanti l’Istituto Superiore “G. Parodi” e “R. L. Montalcini” a 
svolgere uno stage presso la Biblioteca Civica di questo Comune per contribuire alla loro 
formazione professionale permettendo il diretto contatto con il mondo del lavoro, secondo le 
modalità espresse in premessa; 
 
- che il tutor aziendale che seguirà gli alunni nei loro progetti sarà Maria Cristina Trovati, 
dipendente del Comune di Acqui Terme, in servizio presso la Biblioteca Civica. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL DIRIGENTE 

Settore ragioneria, economato e 
personale 

Alganon Andrea 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  
L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili 
di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 241/90, come 
modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Acqui Terme. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
        
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Acqui Terme, lì  Il responsabile del Servizio finanziario 

F.to: Andrea Alganon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


